观经济指标、行业风险等因素推断债务人信用风险的预期变动。不同的估计可能会影响减值准备的计提，已计提的减值

准备可能并不等于未来实际的减值损失金额。

存货可变现净值

存货可变现净值是基于评估存货的可售性及其可变现净值。存货可变现净值按日常活动中估计售价减去完工时估计

将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后金额确定。该等估计系按照现时市场条件以及以往售出类似商品的经

验作出。

固定资产和无形资产的预计可使用年限

本集团至少于每年年度终了，对固定资产和无形资产的预计使用寿命进行复核。预计使用寿命是管理层基于对同类

资产历史经验并结合预期技术更新而确定的。当以往的估计发生重大变化时，则相应调整未来期间的折旧费用和摊销费

用。

设定受益计划负债的计量

本集团的管理层依据模型计算的设定受益义务的现值确定设定受益计划净负债。设定受益义务的现值计算包含多项

假设，包括受益期限及折现率。倘若未来事项与该等假设不符，可能导致对于资产负债表日设定受益计划净负债的重大

调整。

质量保证

本集团对具有类似特征的合同组合，根据历史保修数据、当前保修情况，考虑产品改进、市场变化等全部相关信息

后，对保修费率（所售车辆的预计单位维修成本）予以合理估计。估计的保修费率可能并不等于未来实际的保修费率，

本集团至少于每一资产负债表日对保修费率进行重新评估，并根据重新评估后的保修费率确定预计负债。

涉及销售折扣的可变对价

本集团对具有类似特征的合同组合，根据销售历史数据、当前销售情况，考虑客户变动、市场变化等全部相关信息

后，对折扣率予以合理估计。估计的折扣率可能并不等于未来实际的折扣率，本集团至少于每一资产负债表日对折扣率

进行重新评估，并根据重新评估后的折扣率确定会计处理。

26、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

☑适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则应用指南汇编 2024》中

“关于保证类质保费用的列报”规定
营业成本 75,047,688.09

《企业会计准则应用指南汇编 2024》中

“关于保证类质保费用的列报”规定
销售费用 -75,047,688.09

(a)本集团采用上述规定及指引的主要影响

(i)保证类质保费用的列报

本集团根据财政部发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》的规定，将本集团计提的保证类质保费用计入”主营

业务成本”，不再计入“销售费用”。

本集团采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

中国重汽集团济南卡车股份有限公司

2024 年半年度报告

74

(b)变更对比较期间财务报表的影响

上述会计政策变更对 2023年 6月 30日止 6个月期间合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

本集团

调整前 调整金额 调整后

营业成本 18,642,771,964.10 75,047,688.09 18,717,819,652.19
销售费用 279,058,396.48 (75,047,688.09) 204,010,708.39

本公司

调整前 调整金额 调整后

营业成本 15,479,812,198.34 24,162,580.43 15,503,974,778.77
销售费用 178,652,891.57 (24,162,580.43) 154,490,311.14

（2） 重要会计估计变更

□适用 ☑不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应税收入按税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的

进项税额后的差额
9%、13%

消费税 不适用 不适用

城市维护建设税 实际缴纳的流转税 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%
教育税附加 实际缴纳的流转税 5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

2、税收优惠

本公司在四川绵阳设有分公司：中国重汽集团济南卡车股份有限公司绵阳分公司，依据企业所得税法及实施条例规

定，税务机关认定本公司为汇总缴纳企业所得税的纳税人，所得税由本公司统一计算后按照税法规定的比例分配给绵阳

分公司，由其在绵阳缴纳；2023年度，绵阳分公司符合“设在西部地区的鼓励类产业企业减按 15%的税率征收企业所得

税”的优惠政策，适用税率为 15%。

七、合并财务报表项目注释

1、货币资金

单位：元

项目 期末余额 期初余额

银行存款 1,854,826,913.00 3,630,228,636.97

其他货币资金 407,321,361.36 216,007,986.15

存放财务公司款项 11,834,662,385.68 10,009,131,386.70

合计 14,096,810,660.04 13,855,368,009.82